
Otázka hlavního města Německa se v historii této země ukázala mnohokrát 

jako sporná. Nejdramatičtějšího osudu pak nabyla v zajetí ideologických a teritoriálních 

změn studenoválečného 20. století. Až konec stavu železně rozděleného státu postavil 

Německo v otázce definování své metropole na nový počátek a s jeho 

znovusjednocením v roce 1990 před zcela základní úkol – definitivně určit hlavní město 

a správní sídlo státu. 

Předložená práce „Die deutsche Hauptstadtfrage Bonn versus Berlin; 

Der Beschluss über den Regierungs- und Parlamentssitz des vereinten Deutschlands“ 

se zabývá vnitropolitickou debatou Německa o otázce hlavního města právě v této její, 

doposud poslední etapě, v níž proti sobě stanuli dva kandidáti – Bonn a Berlín. Konečné 

zvolení Berlína hlavním městem a sídlem vlády a parlamentu znovusjednoceného 

Německa z 20. června 1991 je zkoumáno perspektivou postupného vývoje debaty 

již od jejího zahájení v roce 1989, kdy tento způsob komplexního bádání pomáhá 

výsledek závěrečného hlasování německého parlamentu blíže ozřejmit. 

Práce dochází k závěru, že klíčovou úlohu ve prospěch volby Berlína sehrálo 

množství faktorů ještě před samotným hlasováním (sjednocovací smlouva, politický 

vliv prominentních politiků, kompromisní návrh zákona berlínské strany aj.), stejně 

pak jako v samotné rozpravě rétorická, argumentační a emocionální síla zastánců 

Berlína. 


